monachos, administrationes habentes, excommunicationis sententias promulgavit; propter quod ex parte ipsorum prioris et capituli fuit ad Sedem iterum appellatum eandem. Porro dictus episcopus, contra priorem et capitulum predictos gravius provocatus, ipsos citari fecit, ut coram se die sequenti comparere deberent, penam pro demeritis recepturi, ac, eodem adveniente die, magister Robertus, decanus ecclesie prebendalis de Luncland, Dunelnensis diocesis, et magister Johannes Le Las, clericus, auctoritate, ut dicebant, ipsius episcopi eis in hac parte commissa, contra dictum priorem et ceteros monachos dicte ecclesie, administrationes habentes, privationis et amotionis ab administrationibus eorumdem, contra justitiam, sententias fulminarunt, loco singulorum eorumdem, preterquam dicti prioris, alios subrogando, a quibus, pro parte dictorum prioris et capituli, fuit iterum ad Sedem eandem et, pro tuitione sua, ad venerabilem fratrem nostrum . . archiepiscopum Eboracensem, loci metropolitanum, juxta quamdam Eboracensis provincie consuetudinem, appellatum. Idem vero episcopus, appellationibus hujusmodi vilipensis, omnia bona dictorum prioris et capituli fecit, pro sue voluntatis libito, sequestrari, ad illa custodienda suos deputando custodes, amotis inde custodibus prioris et capituli predictorum, ac inhibendo custodibus predictis, ne de bonorum predictorum fructibus ipsis priori et capitulo responderent, aliasque bona, jura et jurisdictiones ipsorum prioris et capituli occupando. Nec hiis contentus idem episcopus priorem et monachos ejusdem ecclesie fecit in domibus ecclesie predictæ recludi, quibusdam suis satellitibus ad custodiam positus, ne aliquis illorum inde permitteretur exire, nec deferri possent aliqua victualia quomodolibet ad eosdem; fistulas preterea plumbeas aqueductus eorumdem prioris et capituli prefatus episcopus fecit excidi, molas et stagna molendinorum suorum frangi, ac dictorum prioris et capituli famulos seculares, capiendo eos et carceri mancipando nec non bona occupando ipsorum, ab eorumdem prioris et capituli obsequiis cessare coegit. Sane . . officialis Eboracensis, de hujusmodi tuitoria appellatione cognoscens, pronuntiavit eosdem priorem et capitulum fore defendendos in jure suo, pendentibus eisdem appellationibus ad dictam Sedem, ut premittitur, interjectis, omnia que post appellationes easdem in eorum prejudicium attemptata fuerant revocando; sed episcopus ipse proponi fecit edictum, ne aliquis de subditis ejus clam et palam super hujusmodi negotio litteras ab eodem archiepiscopo vel ejus curia reciperet pro priore et capitulo supradictis, in clericos, privationis ab officio et beneficio, laicos vero, qui contra facerent, perpetui exilii de terris ipsius episcopi sententias promul-

gando. Cumque dictus archiepiscopus eidem episcopo mandavisset, ut omnia post appellationes predictas taliter attemptata in statum debitum revocaret, nec, appellationibus eidem pendentibus, quicquam in ipsorum prioris et capituli prejudicium attemptaret, idem episcopus non solum hujusmodi archiepiscopi predicti mandato parere contempsit, sed, gravamina gravaminibus addens, quosdam ipsius ecclesie monachos, conspiratores et inimicos dicti prioris, ad suam presentiam evocavit, inducendo eos, ut alium priorem eligerent ecclesie prelibate. Et, quia demum ipsi non potuerunt de certa concordare persona, dictus episcopus Hericum de Lucebi, pseudo monachum ipsius ecclesie et conspiratorem, prefecit, de facto, eidem ecclesie in priorem, qui, prefati episcopi fultus potentia, ad ecclesiam predictam cum predictis aliis conspiratoribus et multitudine armorum accedens, priore et monachis predictis ipsius potentie resistere nequeuntibus sequi propter hoc receptantibus infra claustrum ipsum, fractis illius ostiis, introivit; dictusque prior et singuli de dicto capitulo ad predictam ecclesiam confugerunt, se in eorum stallis ejusdem ecclesie receptantes, ubi sine cibo et potu per triduum moram trahere sunt coacti. Interea vero archiepiscopus memoratus, hoc audiens, iterum episcopo supradicto mandavit pluries, ut, revocatis in statum debitum hiis que post appellationes predictas fuerant attemptata, priorem et capitulum eosdem in possessione ac jure ipsorum, eidem appellationibus pendentibus, non turbaret. Et, quia dictus episcopus, eidem archiepiscopo super hoc obstinata pertinacia parere contempnens, non est veritus protestari, quod nec pro papa nec pro rege nec etiam pro archiepiscopo vel aliquo alio dimitteret, quin in hac parte suum propositum adimpleret, et tam episcopus quam Hericus predicti, ab eodem archiepiscopo canonice moniti, ab hujusmodi eorum rebellionem ac turbationem dictorum prioris et capituli desistere contumaciter non curarunt, dictus archiepiscopus in eos et eorum in hac parte fautores excommunicationis sententiam promulgavit, quam episcopus ipse dampnabiliter vilipendens ac mala malis accumulans priorem eundem nec non Johannem de Castro Bernardi et Hugonem Monhant, monachos ejusdem ecclesie, fecit ad carcerem suum, ausu sacrilego, violenter adduci, qui adhuc detineri dicuntur eidem carceri mancipati, alios autem de dicto capitulo fecit idem episcopus fame, siti et aliis incommoditatibus sic affligi, quod ipsi per vim et metum, qui potuerunt cadere in constantem, coacti sunt eidem Hericico sic intruso manuum obedientiam exhibere. Deinde vero prefatus episcopus, ad capitulum ipsos causa visitationis accedens eorumque domos cum quatuor clericis suis

ingrediens, monachos de dicto capitulo, quantum potuit, fuit conatus inducere, quod renuntiarent appellationibus supradictis, ipsumque cum clericis eisdem admitterent ad visitationem inibi impendendam. Qui, attendentes quod dictus eorum prior tenebatur taliter carceratus, id, prout nec debebant, facere noluerunt, quin potius appellationes easdem in ipsius episcopi presentia innovarunt: Henricus vero jamdictus, sigillum prioris et capituli predictorum occupans, eo utebatur pro sue libito voluntatis. Hec et alia plura gravamina, dampna, injurias et offensas dicuntur episcopus et Hericus predicti memoratis priori et capitulo intulisse. Super quibus omnibus predicti prior et capitulum, ad nos recursum habentes, nobis humiliter supplicarunt, ut, cum premissa non solum in gravamen ipsorum et dicte ecclesie detrimentum, sed et contemptum et injuriam prefate Sedis, ad quam pro parte ipsorum totiens fuerat appellatum, redundare noscerentur, ipsis sic afflictis de oportuno providere remedio dignemur. Nos vero, priori, capitulo ac ecclesie memoratis paterno in hiis compatiens affectu, eis que de illo subvenire remedio intendentes, per quod et ipsi possint sue justitie consequi complementum et malignantium compescatur audacia, eundem episcopum, ex parte nostra, diligenter moneri, quod dictum priorem, sic detentum, prosecuturum apud predictam Sedem personaliter jura sua et dicti capituli, restitueret pristinae libertati, ac tam episcopum quam Hericum predictos peremptorie citari fecimus, ut, infra trium mensium spatium post citationem hujusmodi, comparerent personaliter coram nobis, super hiis recepturi pro meritis ac alias facturi et recepturi quod justitia suaderet. Verum, quia prefatus episcopus, non metuens contra stimulum calcitrare, monitione ac citatione hujusmodi vilipensis, in statuto sibi hujusmodi termino et post ipsum etiam diutius expectatus, comparere personaliter coram nobis contumaciter non curavit, quamvis per Henricum de Luceby procuratorem suum nisus fuerit apud nos se ab hujusmodi personali comparitione occasionibus et excusationibus frivolis excusare, nos, vocato et constituto coram nobis procuratore prefato, omnes articulos, quos dictus procurator ad excusandam absentiam episcopi memorati dederat coram nobis, cum in eis excusationis causa legitima non adesset, tanquam frivolas repellentes omnino, ac propterea reputantes eundem episcopum, exigente justitia, contumacem, ipsum, quia obedientia non prodesset humilibus, si superbis malitia non obsesset, ex nunc, propter hujusmodi contumaciam suam, [ab] executione pontificalium, Apostolica auctoritate, suspendimus et denuntiamus esse suspensum. Et, licet non indigni possemus ad presens procedere gravius contra eum, volentes tamen

adhuc plenius experiri utrum pertinacie vel penitendinis spiritus tangat ipsum, ex quadam mansuetudine, moneamus eundem, eique sub pena privationis episcopalis dignitatis, quam incurrat ipso facto, si non paruerit, districte precipimus, ut, infra sex menses a data presentium numerandos, quos sibi pro peremptorio assignamus termino, idem episcopus personaliter nostro se conspectui representet, recepturus pro meritis, ac alias facturus et recepturus quod iustitia suadebit, nostrisque mandatis et beneplacitis pariturus, vel suam, si poterit, innocentiam ostensurus. Ceterum predicto Herrico de Lucheby et Adde de Dreffeld, qui se dicebat per eundem episcopum ad eandem Sedem pro ipsius episcopi promovendis negotiis destinatum, districte precipimus, ut infra biduum ex nunc de curia nostra recedant, et, continuatis dietis, confestim, prout eis possibile fuerit, dictum episcopum adire personaliter eique nostrum processum huiusmodi denuntiare procurent. Ut autem noster processus ad plenam ipsius episcopi notitiam deducatur, presentes litteras, processum continentes eundem, in audientia publica litterarum nostrarum legi et publicari solemniter faciemus, ita quod idem episcopus nullam postea possit excusationem pretendere, quod ad eum talis processus non pervenerit, vel quod ignoraverit eundem, cum non sit verisimile remanere, quoad ipsum, incognitum vel occultum, quod tam solemniter publicatur, decernentes publicationem huiusmodi, quoad citationem predictam, plenum effectum habere post decursum sex mensium predictorum, ac si citatio ipsa personaliter episcopum apprehendisset eundem. Laterani, XVI kal. martii, anno octavo.

4459 (XII)

Latran, 6 février 1302.

« Committitur potestaria Viterbiensis Piccardo quondam Manentis de Spoletto. » (fol. 145 v°.)

Nobili viro Piccardo quondam Manentis de Spoletto, militi, potestati Viterbiensi. Cupientes ut —.

Committitur ei regimen dictæ civitatis, « quod ad nos spectare dinoscitur, » pro uno anno incipiendo ab eo die quo in eadem civitate regimen exequi inceperit.

Dat. Laterani, VIII id. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis consilio et communi Viterbiensi.*

Mandatur ut, eum accipientes, ei intendere ac obedire curent.

Volumus autem quod prefatus miles prestet publice

corporaliter iuramentum, quod dictum regimen ad honorem nostrum et Romane Ecclesie, ad bonum et pacificum statum vestrum et civitatis vestre fideliter exercebit, quodque in eo exhibebit iustitiam et per officiales suos faciet exhiberi, cui, debitum officialium numerum retinenti, consuetum salarium de ipsius civitatis obventibus tribuatis. Dat. ut supra.

4460 (XIII)

Latran, 6 février 1302.

« Scribitur iudicibus, quod faciant recipi Alardum dictum Hurtaut in monasterio Sancti Amandi in Pabula. » (fol. 150 v°).

Venerabili fratri . . episcopo Atrebatensi et dilectis filiis . . decano et . . cantoriecclesie Tornacensis. Monasterio Sancti Petri Hasnoniensi, ordinis sancti Benedicti, tue diocesis, frater episcope, nuper vacante, quod adhuc vacare dinoscitur, tu, prefate episcope, asserens ad te illius provisionem ex certa causa legitime devolutam, ipsi monasterio de persona dilecti filii Alardi dicti Hurtaut, monachi monasterii Sancti Amandi in Pabula, dicti ordinis, Tornacensis diocesis, auctoritate ordinaria providisti, preficiendo ipsum in abbatem dicti monasterii Sancti Petri sibi que munus benedictionis etiam impendendo. Huiusmodi vero negotio per appellationem Balduini, monachi et elemosinarii dicti monasterii, provisionem huiusmodi impugnantis, ad Sedem Apostolicam devoluto, prefatus Alardus, nolens, quod ex ipsius pro rogatione negotii monasterium ipsum Sancti Petri prolixè vacationis exponeretur incomodis, in nostra presentia constitutus, omne jus, si quod ei ex huiusmodi provisione facta de ipso in eodem monasterio Sancti Petri quomodolibet competebat, sponte ac libere in nostris manibus resignavit, nosque huiusmodi resignationem duximus admittendam. Demum vero prefatus Alardus, dubitans an in dicto monasterio Sancti Petri, cui de eo taliter provisum fuerat, vel potius in eodem monasterio Sancti Amandi, de quo, ut premititur, fuit assumptus, remanere deberet, nobis humiliter supplicavit, ut mandaremus ipsum in altero dictorum monasteriorum admitti. Nos igitur, prefatum Alardum in eodem monasterio Sancti Amandi remanere volentes — mandamus, quatinus — faciatis eundem Alardum in dicto monasterio Sancti Amandi admitti et sincera in Domino caritate tractari —. Dat. Laterani, VIII id. februarii, anno octavo.

4461 (XIII)

Latran, 8 février 1302.

« Mandatur provideri de abbate monasterio Sancti Petri Hasnoniensi. » (fol. 150 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo, et dilectis filiis . . . Sancti Vedasti Atrebatensi, ac . . . de Monte Sancti Eligii, Atrebatensis diocesis, monasteriorum abbatibus. Dudum monasterio Sancti Petri Hasnoniensi, ordinis sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis, per liberam resignationem Oddonis, olim ipsius monasterii abbatis, in manibus tuis, frater episcope, ex causa legitima sponte factam, et a te receptam, vacante, conventus dicti monasterii conveniunt insimul, pro futuri electione abbatis in eodem monasterio celebranda, eorumque votis in diversos divisus, nonnulli ex eis Jacobum dictum Camus, dicti monasterii monachum, in ejusdem monasterii abbatem, per viam scrutinii, elegerunt, et reliqui Balduinum, elemosinarium ipsius monasterii, in eodem scrutinio nominarunt. Sane dicto Jacobo consentiente electioni hujusmodi de se facte, ac petente illam per te, prefate episcope, auctoritate ordinaria confirmari, ex parte Balduini et eum nominantium predictorum, plura sibi et ejus electoribus objecta fuerunt crimina et defectus. Et, licet ex parte prefati Jacobi ex certo gravamine, quod sibi a te, qui de causa hujusmodi auctoritate predicta cognoscebas, dicebat illatum, ad Sedem Remensem, loci metropolitanam, appellatum fuerit, tu tamen, eodem revocato gravamine, in eadem causa procedens, ac asserens, per ea que coram te habita fuerant, constitisse, quod tam Jacobus et Balduinus quam eligentes et nominantes predicti, tempore electionis et nominationis predictorum, majorum erant excommunicationum ligati sententiis, quodque electio et nominatio supradicte per ipsos eligentes et nominantes de prefatis Jacobo et Balduino, personis indignis, scienter fuerant de facto presumpte, eas pronuntiasti sententialiter esse nullas, dictosque conventum ea vice fore eligendi potestate privatos, ac ad te potestatem hujusmodi devolutam, et postmodum dicto monasterio de persona Alardi dicti Hurtaut, monachi monasterii Sancti Amandi in Pabula, predicti ordinis, Tornacensis diocesis, providisti, preficiendo ipsum in abbatem ejusdem monasterii Sancti Petri, sibi que benedictionis munus etiam impendendo : propter quod idem Balduinus, ad Apostolicam Sedem appellans, appellationem hujusmodi prefato Jacobo legitime notificare curavit. Porro, Balduino et Alardo predictis, pro hujusmodi negotio prosequendo, ad Sedem accedentibus prelibatam, nos, in ejusdem appellationis et negotii principalis causa, dilectum filium nostrum J[ohannem], tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyterum cardinalem, de-

putavimus auditorem, qui prefatum Jacobum, elapso tempore, infra quod secundum constitutionem felicis recordationis Nicolai pape III predecessoris nostri, ad Sedem venire debuerat supradictam, citari fecit pluries et peremptorie in audientia publica, ut est moris, ut coram eo compareret, certis ad hoc statutis terminis, in dicta causa, mediante justitia, processurus, in quibus pro eodem Jacobo nemine legitime comparente coram cardinali predicto, dictus cardinalis pronuntiavit eundem Jacobum cecidisse propter hoc, juxta constitutionem eandem, ab omni jure, si quod ei ex eadem electione fuerat acquisitum, dictusque Alardus omne jus, si quod ei competeat in nostris manibus resignavit.

Mandatur suprascriptis iudicibus, ut prefato monasterio Sancti Petri « de eodem Alardo seu alia persona idonea, assumenda de gremio ipsius monasterii vel etiam aliunde », providere curent et ut predictus episcopus ei munus benedictionis impendat.

Quod si non omnes in unam concordare personam, vel alias hiis exequendis potueritis interesse, tu, dicte episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Dat. Laterani, vi id februarii, anno octavo.

4462 (xv)

Latran, 13 février 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Lotherio, episcopo Florentino. » (fol. 151.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Vallisumbrose, Fesulane diocesis, et . . . archidiacono Atrebatensis, ac . . . cantori Morinensis ecclesiarum. Exponentes pridem —

Notificatur eis, executorio nomine, mutuum quatuor millium florenorum auri, quos Lotherius, episcopus Florentinus, a Symone Gerardi de societate Spinorum de Florentia, mutuante pro se et nomine Rogerii Spinæ, Lapi Hugonis Spinæ, Philippi et Spinæ fratrum, Nerii Cambii et Joannis Maffei ac aliorum de societate prædicta recepit.

Dat. Laterani, id. februarii, anno octavo.

4463 (xvi)

Latran, 13 février 1302.

« Quod possit legere jura civilia apud Sedem Apostolicam. » (fol. 151.)

Magistro Gabrieli¹ de Patientibus de Mediolano, juris civilis professori. Cupientes ut in sortem Domini evo-

1. Ms : Grabrieli.

cati, moribus et scientia informentur, affectum eorum, qui, virtutum et honestati intendentes cultui, proficere in studio desiderant litterarum, benivolo favore prosequimur, et, ut obtatum sue affectionis in hac parte consequantur effectum, libenter eis, prout expedit, Apostolicum auxilium exhibemus. Cum itaque tu, de nostro beneplacito et mandato, apud Sedem Apostolicam in jure civili, cujus scientia et aliis etiam virtutum donis personam tuam multipliciter decoravit Allissimus, habere ac regere scholas, et alios, in jure ipso sub tua doctrina studere volentes, intendas fideliter edocere, nos, attendentes quod dicta scientia ecclesiasticis personis, tam circa curam temporalium quam administrationem spiritualium, est admodum utilis et etiam oportuna, et propter hoc volentes, ut persone ipse, pro acquirenda scientia supradicta, eo libentius et ferventius predicti juris studio immorentur, quo potioris favoris presidio per eandem Sedem in hac parte se noverint confoveri, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut persone predictae, apud Sedem consistentes eandem, in personatibus aut etiam sacerdotio constitute, qui regulares non fuerint, possint in eisdem scholis a te libere leges audire, et sub hujusmodi tua doctrina in eodem jure studere, felicis recordationis Honorii pape III, predecessoris nostri, et alia quacumque constitutione contraria non obstante : proviso quod hujusmodi personatus debilis interim obsequiis non fraudentur et animarum cura in illis, quibus illa iminet, nullatenus negligatur, nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. Laterani, id. februarii, anno octavo.

4464 (xvii) Latran, 14 février 1302.

« Praeficitur in episcopum Lamecensem. » (fol. 151.)

Alfonso, electo Lamecensis. Ad universalis ecclesie —.

Suprascriptus, canonicus Palentinus ac in subdiaconatus ordine constitutus, praedictae ecclesiae, per translationem Velasci ad Egitanensem vacanti, praeficitur in episcopum, de Apostolica plenitudine potestatis.

Dat. Laterani, xvi kal. martii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . decano et capitulo ecclesie Lamecensis — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis ecclesie — venerabili fratri . . archiepiscopo Compostellano — carissimo in Christo filio Dyonisio, regi Portugaliae illustri.*

4465 (xviii) Latran, 19 février 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Matheo, episcopo Faventino », usque ad summam mille quingentorum florenorum auri. (fol. 151 v°.)

Matheo, episcopo Faventino. Cum sicut in nostra —.
Dat. Laterani, xi kal. martii, anno octavo.

4466 (xviiii) Latran, 15 février 1302.

« Ludovico electo Lugdunensi. Conceditur sibi palleum. » (fol. 151 v°.)

Ludovico electo Lugdunensi. Cum palleum —.

Palleum, quod « per magistrum Bartholomeum de Riperia, legum professorem, officialem et nuntium » suum, postulaverat, conceditur suprascripto, per eundem nuntium Viennensi et Ebreduensi archiepiscopis, assignandum ei per ipsos, destinandum.

Dat. Laterani, xv kal. martii, anno octavo.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . Viennensi, et . . Ebreduensi archiepiscopis.*

4467 (xx) Latran, 31 janvier 1302.

« Praeficitur in episcopum Urbevetanum. » (fol. 152.)

Guiltoni, electo Urbevetano. In excelso Sedis —.

Suprascriptus, in minoribus ordinibus constitutus, praedictae ecclesiae, per translationem Leonardi ad Sipontinam vacanti, praeficitur in episcopum, de Apostolica plenitudine potestatis.

Dat. Laterani, ii kal. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Urbevetane — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis ecclesie.*

4468 (xxi) Latran, 8 mars 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Matheo, episcopo Faventino. » (fol. 152.)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . majoris¹ et . . Sancti Petri Forisportam Spoletanis ecclesiarum prioribus. Exponente pridem —.

1. Ms : majori.

Notificatur executorio nomine, mutuum mille quingentorum florenorum auri, quos Mathæus, episcopus Faventinus, ab Erricuto Monaldi et Mito Gregorii, civibus Spoletanis, mutuantibus pro se et « pro Blasio Patetti presbytero, Riccardello Vannetti, cive Spoletanis, Jacobo Spoletini, Andreitto Johannoni, Blasio Tadei, Angeletto Juntaronis Petriani, Angelitto et Errigetto fratribus » filiis Andree quondam Jacobi, et Philippo Thomassoni, Spoletane diocesis, recepit.

Dat. Laterani, viii id. martii, anno octavo.

4469 (XXII)

Latran, 20 février 1302.

« Citatio personalis quorundam canonicorum Civitatis Castellane. » (fol. 152 v°.)

Dilectis filiis . . Civitatis Castellane, et . . Sancte Marie de Gallesio, Civitatis Castellane diocesis, ecclesiarum archipresbyteris. Ad audientiam nostram relatio gravis et querelosa perduxit, quod Petrus, Georgius et Nicolaus, presbyteri, et Pandulfutius Jacobi, canonici Civitatis Castellane, in reprobum sensum dati, quamvis essent plurium majorum excommunicationum sententiis innodati et excommunicati publice nuntiati, divina tamen officia, etiam in cathedrali ecclesia interdicta et per effusionem sanguinis violata, celebrare seu potius prophanare, seque divinis imiscere, scienter et in contemptum clavium, ausu nephario, presumpserunt; ipsis quoque procurantibus et facientibus fieri, camera venerabilis fratris nostri Munaldi, episcopi Civitatis Castellane, sacrilega temeritate fracta extitit, et exinde ornamenta episcopalia, crux grandis, calices et turribulum argentea, et alia ipsius episcopi utensilia¹ violenter asportata fuerunt. Armaverunt etiam predicti canonici eandem ecclesiam cathedralem, inducentes in ipsam laicos armatos contra episcopum memoratum, et opposcentes se ipsi episcopo nequiter in adversum, ac ejus familiam, nedum de dicta ecclesia, sed etiam de domibus episcopalibus expellentes. Vacantibus insuper canonicatu et beneficio in ecclesia prelibata, predicti canonici, eodem contempto episcopo, qui, sicut unus ex ejusdem ecclesie canonicis, in canonicorum electionibus habet vocem, Paulettum, nepotem prefati Pandulfutii² ad hujusmodi canonicatum et beneficium elegerunt, et ipsum, sic electum, in eadem ecclesia per laicalem potentiam intruserunt, et nonnulla alia predicti canonici mala et enormia commiserunt et committere cotidie non verentur, in contemptum Dei et prefate Sedis, ac animarum suarum periculum, proprie fame dispendium et scandalum plurimorum.

1. Ms : utensilia.

2. Ms : Pandalfutii.

Mandatur suprascriptis, ut « Petrum, Georgium, Nicolaum et Pandulfutium canonicos prelibatos » peremptorie citare curent, ut, infra octo dierum spatium post citationem, personaliter compareant coram domino papa ac alias facturi quod justitia suadebit, « recepturi pro meritis vel suam, si poterunt, innocentiam ostensuri. »

Dat. Laterani, x kal. martii, anno octavo.

4470 (XXIII)

Latran, 14 février 1302.

« Preficitur in episcopum Egitaniensem. » (fol. 152 v°.)

Velasco, episcopo Egitaniensi. Quum sicut onusta —. Dudum siquidem Egitaniensi ecclesia, per obitum bone memorie Johannis pastoris solatio destituta, dilecti filii capitulum ipsius ecclesie, certa die ad eligendum prefixa, deliberantes in electionis negotio per viam procedere compromissi, in te, tunc Lamecensem episcopum, ac dilectum filium Johannem de Alpan, decanum ecclesie Visensis, unanimiter et concorditer compromittere curaverunt, et demum tu ac idem decanus, hujusmodi compromisso recepto, secedentes in partem, in dilectum filium Stephanum Johannis, archidiaconum Santtarenensem in ecclesia Ulixbonensi, qui pro canonico Egitaniensi se gerebat, unanimiter consensistis, tuque, tua et ipsius college tui vice, adhuc tunc candela accensa durante, in Egitaniensem episcopum elegisti. Idemque archidiaconus electioni consensit. Cumque Johannes Gometii et Benedictus Fernandi, ejusdem Egitaniensis ecclesie canonici, eidem archidiacono et electioni hujusmodi se, ex certis causis, opponere curavissent, ac propter hoc ad Sedem Apostolicam, ut asserunt, appellassent, idemque archidiaconus, cum procuratoribus capituli predictorum ac decreto electionis ipsius, dictique canonici, personaliter, ad Sedem accessissent eandem, pro hujusmodi electionis et appellationis negotio proseguendo. Nos, presentato nobis decreto predicto, negotium electionis ipsius dilecto filio nostro Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, duximus committendum; sed idem archidiaconus, post aliquos processus, in manibus prefati cardinalis, de mandato nostro resignationem hujusmodi admittentis, libere resignavit. Nos igitur postmodum, provisionem ipsius Egitaniensis ecclesie ea vice dispositioni Sedis Apostolice reservantes, in te, tunc episcopum Lamecensem, direximus oculos nostre mentis, teque preficimus ipsi ecclesie Egitaniensi in episcopum et pastorem. Dat. Laterani, xvi kal. martii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis capitulo ecclesie Egitaniensis —

clero civitatis et diocesis — populo — venerabili fratri . . archiepiscopo Compostellano — carissimo in Christo filio . . regi Portugallie illustri.

4471 (XXIII)

Latran, 8 février 1302.

« Mandatur excommunicari nobiles viri Otto et Conradus, marchiones Brandeburgenses, super injuriis illatis W., Brandeburgensi, et J., Havelburgensi episcopis. » (fol. 153.)

Venerabilibus fratribus . . Magdeburgensi, . . Bremensi archiepiscopis et . . episcopo Lubicensi. Sedes Apostolica pia —.

Suprascriptis mandat dominus papa, ut Wolradum, Brandenburgensem, et Johannem, Havelbergensem episcopos, capitula et clericos, ab Ottone et Conrado excommunicatis marchionibus Brandeburgensibus exbannitos et suis beneficiis spoliatos, in corporalem possessionem ecclesiarum, capellarum, decimarum, etc., reducant et reductos defendant, præfatos nobiles autem eorumque complices, pulsatis campanis et accensis candelis, iterum excommunicatos et eorum terras interdictas nuncient.

Dat. Laterani, vi id. februarii, anno octavo.

POTTHAST, 25126.

4472 (XXV)

Latran, 4 mars 1302.

« Liberantur ab obligatione decem millium florenorum auri. » (fol. 194.)

Nobilibus viris Stephano et Francisco, filiis quondam Petri de Comite, civibus Romanis. Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam habetis Ecclesiam, digne meretur, ut, vestris indempnitatibus oportunitate remediis precaventis, quieti et profectibus vestris salubriter consulamus. Cum igitur quondam Petrus de Comite, pater vester, dum viveret, ad preces et instantiam quondam Agapiti, filii quondam Johannis de Columpna, tunc constituti in nostra presentia et eum rogantis et requirantis, tam pro se ipso quam vice et nomine, ut dicebat, Jacobi, patris sui, et Petri, fratris sui, de Columpna, olim Sancte Romane Ecclesie cardinalium depositorum, nec non Stephani, Jacobi dicti Sciarre, Johannis dicti de Sancto Vito et Oddutii, fratrum ejusdem Agapiti, promiserit et se, ad penam decem milium florenum auri, obligaverit nobis, nomine nostro et ejusdem Ecclesie solemniter stipulantibus, se facturum et curaturum, quod iidem Jacobus et Petrus, olim cardinales, Agapitus, Ste-

BONIF. VIII, t. III.

phanus, Jacobus dictus Sciarra, Johannes dictus de Sancto Vito et Oddutius starent et plene parerent mandatis et beneplacitis nostris, quotiescumque faciendis eisdem, super omnibus et singulis excessibus, offensis, culpis, rebellionibus, dampnis et injuriis, attemptatis, factis, commissis et perpetratis usque in illam diem per eos et quemlibet ipsorum contra nos et Ecclesiam prelibatam, et quod, de cetero, nullam, per se vel alios, contra nos rebellionem facerent vel assumerent, neque fieri quomodolibet procurarent, ac idem pater vester in penam hujusmodi incidisse noscatur, vosque ad eam solvendam, ratione successionis dicti patris vestri, nobis et ipsi Ecclesie teneamini, ex defectu patris ejusdem in promissione et obligatione predictis, pro eo quod prelibati Jacobus et Petrus, olim cardinales, Agapitus, Stephanus, Jacobus dictus Sciarra, Johannes dictus de Sancto Vito et Oddutius, tamquam rebelles et inhobedientes, nostris non paruerunt mandatis, sed latentes arripuerunt fugam et de assignato eis loco sine nostra licentia recesserunt, nec ad nostra postmodum redire mandata, nos, volentes vobis super hoc misericordie pietate consulere, vos et vestrum quemlibet, filios, heredes et successores, ac bona vestra et cujuslibet vestrum, presentia et futura, a promissione, obligatione ac pena hujusmodi eximimus et totaliter liberamus, penam ipsam vobis remittentes ex toto, de gratia speciali, ita quod, occasione premissorum, vos vel heredes et successores vestri predicti super premissis vel eorum [aliquo] molestari vel inquietari nullatenus valeatis. Decernimus quoque, ex nunc, irritum et inane, si secus super hiis a quoquam contigerit attemptari. Nulli ergo, et cetera, nostre exemptionis, liberationis, remissionis et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, IIII non. martii, anno octavo.

4473 (XXVI)

— Même date.

« Conceditur castrum Sancti Johannis in Campo Oratii, Tiburtine diocesis. » (fol. 154.)

Eisdem nobilibus. Mater Ecclesia —. Cum itaque castrum Sancti Johannis in Campo Oratii, Tiburtine diocesis, quod habuerunt, tenuerunt et possederunt Jacobus de Columpna et Petrus, nepos ejus, et quondam Agapitus, Stephanus et Jacobus dictus Sciarra, Johannes et Oddo, fratres dicti Petri, aut aliquis vel aliqui eorumdem, cum suo territorio, pertinentiis et districtu, sit ad nos et Romanam Ecclesiam devolutum, sicut ex processibus et sententiis nostris seu nostra auctoritate factis, que in archivo dicte Ecclesie conservantur, evidenter apparet, nos — predictum castrum Sancti Johannis et ejus roc-

25

cam, nunc dirutam, cum suo territorio et districtu, mero et mixto imperio, jurisdictione, jure, actione, proprietate, vassallis, silvis, pratis, terris cultis et incultis, moleninis, aquis et aquarum decursibus, ac omnibus juribus et pertinentiis suis, vobis vestrisque heredibus et successoribus in perpetuum ex vestris corporibus per masculinam lineam legitime descendantibus, in feudum perpetuum, Apostolica auctoritate, concedimus de gratia speciali, statuentes ut vos et hujusmodi vestri heredes semel in vita vestra Romano Pontifici et Ecclesie sepe dicte, infra annum post aditam hujusmodi feudi hereditatem, et predicti heredes et successores, postquam quartum decimum etatis sue annum exegerint, faciatis ligium homagium et prestetis fidelitatis debite juramentum, et, annis singulis, infra octavas Resurrectionis Dominice, duos solidos Provisinorum usualium, nomine census, Apostolice Sedis camere persolvatis, quodque hujusmodi feudum totaliter vel pro parte non transferatis aliquo alienationis genere vel contractus in supradictos depositos vel filios prefati Johannis aut eorum posteros, per masculinam vel femininam lineam descendentes, nec alias feudum predictum vel aliquam ejus partem alienetis vel quomodolibet distrahetis : quod si secus egeritis, illud ex nunc decernimus irritum et inane et nullius existere firmitatis, et feudum predictum ad nos et prefatam Ecclesiam libere devolvatur, nulli ergo, et cetera, concessionis, constitutionis et decreti, et cetera. Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . Sanctorum Cosme et Damiani de Urbe, . . Sancte Marie de Montarella, Tiburtine diocesis, ecclesiarum prioribus.*

4474 (XXVII)

Latran, 7 février 1302.

« Preficitur in episcopum Polensem. » (fol. 154 v°.)

Venerabili fratri Oddoni, episcopo Polensi. Ex suscepte servitutis — Dudum siquidem Polensi ecclesia, per obitum bone memorie Mathei, episcopi Polensis, pastore vacante, dilecti filii capitulum ipsius ecclesie, — die ad eligendum prefixa, — per viam deliberantes procedere compromissi, in dilectum filium Johannem de Magrano, Marinum Casti et Nicolaum Petri, ipsius ecclesie canonicos — compromittere curaverunt et tandem dicti compromissarii, secedentes in partem, — dilectum filium Candicum, scolasticum ejusdem ecclesie, in Polensem episcopum duxerunt eligendum, ac idem scolasticus hujusmodi electioni consensit. Cumque idem scolasticus, cum procuratoribus dictorum capituli ac decreto electionis, — ad Sedem Apostolicam accessisset, presentato

nobis eodem decreto, idem scolasticus — in nostris manibus resignavit. Nos, hujusmodi resignatione recepta, provisionem ipsius ecclesie ea vice dispositioni Sedis Apostolice reservantes, — in te, tunc episcopum Terralbensem, direximus oculos nostre mentis teque — preficimus ipsi ecclesie Polensi in episcopum et pastorem. Dat. Laterani, vii id. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . archidiacono et capitulo ecclesie Polensis.*

4475 (XXVIII)

Latran, 25 février 1302.

« Mandatur dispensari super defectu natalium cum Gobelino de Homberch, Coloniensis diocesis. » (fol. 174 v°.)

Venerabili fratri Wicboldo, archiepiscopo Coloniensi. Licet illegitime geniti, juxta rigorem canonum, a spiritualibus actibus arceantur, pro eo maxime, quod imitatores paterne incontinentie presumuntur, cum similia ex similibus soleant generari, virtutibus tamen decenter ornatis nos, in terris, licet immeriti, vicarii Jhesu Christi, tanquam misericordiam consecutis ab Ipso, non immerito dispensationis gratiam impertimur, cum, ubi largus est Dominus, dispensator non debeat esse parcus. Ex parte siquidem tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum dilectus filius Gobelinus de Hombergh, tue diocesis, clericus et familiaris tuus, defectum natalium, de presbytero scilicet ac soluta genitus, patiat, cum eo dignemur misericorditer dispensare, quod, hujusmodi non obstante defectu, possit ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, etiamsi curam habeat animarum.

Suprascripto conceditur, ut cum dicto Gobelino dispensare valeat, ita tamen ut idem se faciat ad ordines promoveri, quos requiret onus beneficii, et personaliter resideat.

Dat. Laterani, v kal. februarii, anno octavo.

4476 (XXVIII)

Latran, 28 janvier 1302.

« Mandatur provideri ecclesie Monasteriensi de prelo. » (fol. 155.)

Eidem. Tue devotionis —. Sane petitio tua nuper nobis exhibita continebat, quod, vacante dudum ecclesia Monasteriensi, in tua provincia constituta tibi que metropolitico jure subjecta, per obitum bone memorie Everhardi, episcopi Monasteriensis, tu, timens ex verisimi-

libus conjecturis electionem in ea de futuro episcopo in discordia celebrari vel aliquem in ipsa prefici de predictae Coloniensis ecclesie inimicis et persecutoribus, nobis tuas litteras transmisisti, supplicando humiliter, ut ad precavendum futuris periculis, que propterea poterant merito formidari, provisionem dicte Monasteriensis ecclesie dignaremur, ea vice, dispositioni Sedis Apostolice reservare. Postmodum vero per dilectos filios capitulum ipsius Monasteriensis ecclesie, die ad eligendum prefixa, et canonicis ipsius ecclesie, qui voluerunt, potuerunt, et debuerunt comode interesse, convenientibus in unum, ut moris est, pro futuri substitutione pastoris, ac eorum vota, que prius divisa erant in plures, ad concordiam divina clementia reducens, contigit in ipsa Monasteriensi ecclesia electionem de dilecto filio Ottone, fratre nobilis viri . . comitis de Reyberg, ejusdem ecclesie Monasteriensis canonico, viro utique moribus et genere nobili, bone conversationis et vite, ac alias ydoneo, canonicè in concordia celebrari, tuque ignorans an ad nos hujusmodi tua supplicatio pervenisset, ad magnam instantiam cleri et nobilium, ministerialium, fidelium et totius populi Monasteriensium, considerato periculoso statu, cui propter invasiones hostiles eadem Monasteriensis ecclesia subjacebat, electionem predictam, tibi infra tempus debitum presentatam, quia eam invenisti de persona ydonea canonicè celebratam, duxisti auctoritate propria confirmandam. Quare nobis humiliter supplicasti, ut, cum per eundem electum speretur dicta Monasteriensis ecclesia manuteneri posse in suis juribus salubriter et defendi, et ex tali electione provisum esse ipsi Monasteriensi ecclesie potius quam persone, quod super hoc actum est, ratum et gratum habere, ac ex certa scientia confirmare, auctoritate Apostolica, dignaremur. Nos igitur, tuam et predictarum Coloniensis et Monasteriensis ecclesiarum quietem et statum prosperum desiderabiliter affectantes, ac intendentes ea paternis studiis promovere, que tua et ipsarum comoda respicere dinoscantur, tuis supplicationibus inclinati, quod circa electionem et confirmationem predictas provide factum est, ratum et gratum habentes, id, auctoritate Apostolica, non obstante reservatione, ea vice, de provisione ipsius Monasteriensis ecclesie, sive ante electionem predictam, sive post, per nos factam, et inhibitione ac decreto interpositis in eadem, ex certa scientia, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, tibi, auctoritate predicta, nichilominus indulgentes, ut eidem electo munus consecrationis impendere valeas, sicut rite fuerit faciendum. Nulli ergo, et cetera, nostre confirmationis et concessionis, et cetera. Dat. Laterani, v kal. februarii, anno octavo.

4477 (xxx)

Lateran, 21 mars 1302.

« Conceditur — ad biennium — Carolo, comiti Andegavensi, quod capellani sui possint ministrare familiaribus suis ecclesiastica sacramenta. » (fol. 155.)

Nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi. Provenit ex benivolentia —. Dat. Laterani, xii kal. aprilis, anno octavo.

4478 (xxx)

Même date.

Ut, quoties aliquem in missæ solemnibus, eo presente, prædicare contigerit, prædicator ipse ei et aliis fidelibus quadraginta dierum indulgentiam valeat elargiri. (fol. 155.)

Eidem. Cum tu tanquam —. Dat. ut supra.

4479 (xxx sic)

Lateran, 21 mars 1302.

Ut altare portatile habere possit. (fol. 155) ¹.

Eidem Carolo. Gerentes personam tuam —. Dat. Laterani, xii kal. aprilis, anno viii^o.

4480 (xxx1)

Lateran, 18 mars 1302.

« Committitur rectoria — in temporalibus — Comitatus Venaysine. » (fol. 155.)

Nobili viro Rogerio de Spinis de Florentia, militi, comitatus Venaysini rectori. Etsi exigente —. Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis universis baronibus, aliisque nobilibus, communitatibus, universitatibus ac populis, ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum, aliorumque locorum per comitatum Venaysinum constitutis.

4481 (xxx11)

Lateran, 28 janvier 1302.

« Preficitur in episcopum Caminensem. » (fol. 155 v^o.)

Venerabili fratri Henrico, episcopo Caminensi. Ex suscepto servitutis —. Dudum siquidem Caminensi ecclesia, per obitum bone memorie Petri, Caminensis episcopi, pastoris solatio destituta, dilecti filii Johannes, preposi-

¹. Hæc epistola addita fuit in margine inferiore post epistolam sub n^o xxxi insertam.

tus, . . decanus et capitulum ipsius ecclesie, certa die ad eligendum prefixa, — eligentes — per viam procedere compromissi, in dictum prepositum, ac dilectos filios Fredericum, archidiaconum Uzenensem in eadem ecclesia, Johannem, cantorem, Fredericum thesaurarium, et Nicolaum, canonicum ejusdem ecclesie — compromittere curaverunt, concessa eis providendi, ea vice, de se ipsis, aut alio de ipsius ecclesie gremio existente ex tunc usque ad horam nonam sequentis diei tunc proxime futuri, dicte ecclesie de pastore plena et libera potestate, — sicque prefatis compromissariis — secedentibus in partem — archidiaconus, cantor, et thesaurarius predicti in te, tunc archidiaconum Diminensem in eadem ecclesia, — consenserunt, ac deinde dictus cantor, suo et archidiaconi ac thesaurarii predictorum collegarum suorum et totius capituli predicti vice, — te in episcopum elegit, — tuque — hujusmodi electioni consensisti, et, licet diu postmodum prepositus, decanus et Nicolaus predicti, ac Bernardus de Eversten, ejusdem ecclesie canonicus, Gunterum de Guolre, canonicum Magdeburgensem, in Caminensem episcopum, de facto, duxerint postulandum, tu, tamen cum procuratoribus capituli supradicti ac decreto electionis hujusmodi, pro confirmationis electionis hujusmodi obtinendo munere, ad Sedem Apostolicam personaliter accessisti — nos examinationem tam electionis predictae quam persone tue venerabili fratri J., episcopo Tusculano, et dilectis filiis nostris Gentili, tituli Sancti Martini in Montibus presbytero, et Landulpho, Sancti Angeli diacono cardinalibus, duximus committendum, a quibus, post hujusmodi examinationem per eos habitam diligenter, facta nobis relatione fideli, tu, demum in nostra presentia constitutus, prefato Guntero postulato, cujus postulationem, utpote de facto presumptam, non duximus admittendam, se per ejus procuratorem tibi ac electioni tue predictae indebite opponente, cupiens dictam ecclesiam, que per litigiorum anfractus incurrere poterat detrimenta, a dispendiis preservari — resignasti. Nos igitur, hujusmodi resignatione recepta — ad te — convertimus aciem nostre mentis, teque eidem ecclesie Caminensi, de predictorum fratrum consilio et Apostolice plenitudine potestatis, prefecimus in episcopum et pastorem —. Dat. Laterani, v kal. februarii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . preposito . . decano et capitulo ecclesie Caminensis — clero civitatis et diocesis — populo — dilectis filiis universis ecclesie Caminensis vassallis.

4482 (XXXIII)

Latran, 12 mars 1302.

« Super facto decime in regno Anglie. » (fol. 156)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi, decime omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum, in toto regno Anglie totaque Ibernia pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos pridem imposite, collectoribus deputatis. Clara merita carissimi in Christo filii nostri E[dwardi], regis Anglie illustris, et sincere devotionis affectum, quo ipse ad Deum et Romanam Ecclesiam, matrem suam, ferventem (sic) hactenus, viget ad presens et, sicut speramus et credimus, in futurum, Domino auxiliante, fervebit, benigna consideratione pensantes, et attendentes, quod tam preteriti quam moderni malitia temporis eundem regem sumptibus plurimis ac laboribus et angustiis aggravatur, pia meditatione providimus ad eum super hiis animum paterne compassionis extendere ac ad subventionem ipsius munificentiam Apostolice Sedis reddere gratiosam. Cum igitur in toto regno Anglie ac tota Ibernia decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum pridem, ut nostis, pro oneribus et necessitatibus Ecclesie memorate ad triennium duxerimus imponendam, ac vos ipsius decime deputaverimus collectores, nos, volentes ut idem rex in effectu percipiat quod erga eum gerit in hac parte mentis affectus, et eligentes potius in nobis ipsis egere, ut oportuna sibi, que super hoc possumus, subsidia ministremus, medietatem totius hujusmodi decime trium annorum ipsi regi duximus, per alias nostras litteras, in hujusmodi sublevationem sumptuum et laborum de speciali gratia concedendum. Quocirca discretioni vestre, per Apostolica scripta mandamus, quatinus medietatem predictam tam collecte videlicet quam colligende in posterum decime prelibate eidem regi vel procuratori seu procuratoribus ejus, ad hoc speciale mandatum habentibus, nomine nostro et Ecclesie prelibate, liberaliter exhibere curetis, reliquam medietatem pro nobis et eadem Ecclesia fideliter servaturi ad nostrum beneplacitum et mandatum. Dat. Laterani, III id. martii, anno octavo.

4483 (XXXIII)

Même date.

« Super eodem. » (fol. 156.)

Carissimo in Christo filio Eduardo, regi Anglie illustri. Clara celsitudinis tue merita et sincere devotionis affectum, quod ad Deum et Romanam Ecclesiam, et cetera ut in proxima superiori, verbis competenter mutatis, usque ;

ad triennium duxerimus imponendam. Nos, volentes ut tu in effectu percipias quod erga te gerit in hac parte nostre mentis affectus, et eligentes potius in nobis ipsis egere, ut oportuna tibi, que super hoc possumus, subsidia ministremus, medietatem totius hujusmodi decime predictorum trium annorum tibi, in hujusmodi sublevationem sumptuum et laborum, presentium auctoritate, concedimus de gratia speciali. Reliquam vero medietatem nobis et Ecclesie prelibate remanere volumus pro nostris et ejus oneribus et necessitatibus supradictis. Et ecce venerabili fratri nostro . . episcopo, et dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi, predictæ collectoribus decime, damus per alias nostras litteras in mandatis, ut hujusmodi medietatem tibi concessam, tam collectæ, videlicet, quam colligende in posterum decime prelibate, tibi, procuratori seu procuratoribus tuis assignare procurent. Tu itaque, fili carissime, sic ad ea que divinæ majestati complacent, et honoris et exaltationis Ecclesie prelibate respiciant incrementa, mentem tuam dirigas, actusque conformes, quod apud Deum et homines ac Sedem Apostolicam commendari valeas, et amplioribus attoni favoribus in tuis oportunitatibus merearis. Dat. ut supra.

POTTHAST, 25131 1.

4484 (XXXV)

Latran, 12 mars 1302.

« Super facto decime regni Sicilie. » (fol. 156.)

Venerabili fratri Johanni, archiepiscopo Capuano. Volentes ut decima regni Sicilie, per Apostolicam Sedem imposita et colligenda sollicitudini tue commissa, exigatur integre, et ejusdem regni necessitatibus proficiat oportune, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, decimam ipsam, per subcollectores, a te ad collectionem deputatos ipsius, integraliter exigere faciens, nullas compositiones cum solventibus ipsam decimam ineas aut per subcollectores eosdem iniri permittas. Nos enim faciendi compositionem aliquam super ea tibi et eis, auctoritate presentium, interdiximus facultatem, et, si forte compositiones aliquæ jam processerint, illas per te volumus irritari, et, ut, eo celerius et habilis ipsa decima colligatur, quo diligentius atque solertius ipsius collectioni vacabitur, volumus, ut in qualibet regione sive provincia, ubi subcollectorem vel subcollectores ad exactionem hujusmodi decime deputasti, ad requisitionem carissimi in Christo filii nostri Caroli, Sicilie

1. Raynaldi plura omisit in editione ejus epistolæ.

regis illustris, vel alterius, quem ipse ad hoc deputaverit, unum clericum, quem idem rex vel hujusmodi deputandus ab eo nominandum duxerit, ad exactionem hujusmodi deputes, qui una cum subcollectore, deputato per te, vacet collectioni dicte decime diligenter. Dat. Laterani, III id. martii, anno octavo.

4485 (XXXVI)

Latran, 19 mars 1302.

« Super eodem. » (fol. 156 v°.)

Dilectis filiis Clarentino Anselmi et Baldo Raynerii, ac ceteris eorum sociis de societate Clarentum de Pistorio, nostre camere mercatoribus. Accepimus nuper ex relatione carissimi in Christo filii Caroli, Sicilie regis illustris, quod vos, ipsius oportunitatibus promptis affectibus occurrentes, ei quatuor milia unciarum auri ad generale pondus regni Sicilie per diversas vices, pro imminentibus sibi necessitatibus, causa prosequendi negotium guerre contra Fredericum de Aragonia et rebelles Siculos ac sequaces eorum, liberaliter mutuastis, quinque florenis auri pro uncia qualibet computatis, pro quibus restituendis idem rex, de nostra ratificatione confisus, decimam Italie ac ipsius Sicilie Sardinieque regnorum et principatus Achaye, per nos ad prosecutionem guerre ac negotii ipsius regni Sicilie contra hostes pridem impositam ad triennium, per suas patentes litteras obligavit, nos itaque, ipsorum regis et vestris supplicationibus inclinati, vestris super hoc indempnitatibus precavere intendentes, quia hujusmodi ipsius regis obligatio facta sufficiens non existit, cum ad id ei non fuisset a nobis attributa potestas, volumus et presentium vobis auctoritate concedimus, ut hujusmodi quatuor milia unciarum, taliter regi mutuata eidem, subscripto modo de pecunia dicte decime per venerabiles fratres nostros . . Mediolanensem, et . . Januensem archiepiscopos, . . Paduanum, . . Bononiensem, . . Auximanum, et . . Viterbiensem episcopos, in certis et distinctis locis per nos ad collectionem ipsius decime deputatos, vobis integraliter assignentur. Et ecce collectoribus ipsis damus per diversas nostras litteras in mandatis, ut predicti . . Mediolanensis, mille trecentas, . . Januensis archiepiscopi, ducentas, . . Paduanus vero, mille ducentas, . . Bononiensis, quingentas quadraginta, . . Auximanus, quingentas quinquaginta, et . . Viterbiensis episcopi, ducentas auri uncias, quarum summa in universo collecta capit quatuor milia unciarum, illi vel illis ex vobis, seu procuratori vel procuratoribus vestris ad hoc a vobis vel vestrum aliquo seu aliquibus, nomine omnium et predictæ societatis, constituto vel constitutis,

qui eisdem collectoribus has et predictas alias nostras, prout diriguntur eisdem, litteras presentabunt, predicto modo penitus assignare procurent pro satisfactione vestri mutui supradicti. Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno VIII.

4486 (XXVII)

Même date.

« Super eodem. » (fol. 156 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Januensi, collectori decime, per nos pridem impositae ad triennium pro prosecutione guerre ac negotii regni Sicilie contra hostes, in civitate et diocesi ac provincia Januensi, riperia et territorio ac districtu earumdem deputato. Accepimus nuper —.

Mandatur suprascripto, eisdem fere ac in proxima superiore epistola, ut societati Clarentum de decima ab eo colligenda, « ducentas auri uncias ad dictum pondus quinque florenorum auri pro uncia qualibet computatorum » assignet in satisfactionem pro rata dicti mutui.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Bononiensi, collectori decime, et cetera ut supra usque : contra hostes, in Ravennati ac Romaniolae provinciis et civitatibus ac diocesibus earumdem, aliisque locis infra earum fines constitutis deputato.

Ut eidem societati quingentas quinquaginta auri uncias assignet.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Auximano, collectori decime, et cetera ut in proxima usque : contra hostes, in totius Marchie Anconitane provincia et civitate, ac diocesi Urbinatense, aliisque locis infra earum fines constitutis deputato.

Ut eidem societati quingentas quinquaginta assignet.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . archiepiscopo Mediolanensi, collectori decime, et cetera ut in proxima usque : contra hostes, in civitate et diocesi, ac provincia Mediolanensi, et in Placentina, Papiensi, et Ferrariensi civitatibus et diocesibus earumdem aliisque infra earum fines constitutis deputato.

Ut eidem societati mille trecentas auri uncias assignet.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri episcopo Paduano, collectori decime, et cetera ut in proxima usque : contra hostes, in Aquilegensi et Gradensi patriarchatibus, ac civitatibus, provinciis et diocesibus eorumdem, necnon in tota Marchia Tervisina, ac civitate et diocesi Castellana aliisque locis infra earum fines constitutis deputato.

Ut eidem societati mille ducentas auri uncias assignet.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri episcopo Viterbiensi, collectori decime, et cetera ut in proxima usque : contra hostes, in Patrimonio Beati Petri in Tuscia, ac in civitate et diocesi Viterbiensi aliisque locis infra earum fines constitutis deputato.

Ut eidem societati ducentas auri uncias assignet.

Dat. ut supra.

4487 (XXXVIII)

Même date.

« Super eodem. » (fol. 157.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Mediolanensi, collectori decime pro prosecutione guerre ac negotii regni Sicilie contra hostes per nos pridem impositae ad triennium in civitate et diocesi ac provincia Mediolanensi et in Placentina, Papiensi, Ferrariensi civitatibus ac diocesibus earumdem aliisque locis infra earum fines constitutis deputato. Cum tibi collectionem decime pro prosecutione guerre ac negotii regni Sicilie contra hostes per nos pridem impositae ad triennium in civitate et diocesi ac provincia Mediolanensi et in Placentina, Papiensi, Ferrariensi civitatibus ac diocesibus earumdem aliisque locis infra earum fines constitutis per nostras sub certa forma litteras duximus committendam, nos, ut hujusmodi decimam habere possimus in promptu, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, impensa prius de ipsa decima dilectis filiis Clarentino Anselmi et Baldo Raynerii ac ceteris eorum sociis de societate Clarentum de Pistorio, nostre camere mercatoribus, prout tibi per alias nostras injungimus litteras, satisfactione mille trecentarum unciarum auri de summa quatuor milium unciarum, que ipsi mercatores carissimo in Christo

filio nostro Carolo, regi Sicilie illustri, liberaliter mutua runt, totum residuum pecunie, quam de ipsa decima ad manus tuas, vel illorum quos ad hujusmodi collectionis ministerium deputasti vel deputabis, provenit et provenire contigerit, dilecto filio Gerardo Lanfredini, Cino Bartholo, Gualterotto et Simoni fratribus, filiis quondam Jacobi de Bardis militis, Bonensigne Angelini, Tadeo Orlandi, et Philippo Aldebrandini ac ceteris eorum sociis, civibus et mercatoribus Florentinis de societate Bardorum, aut ipsorum alicui vel aliquibus, vel procuratori seu procuratoribus eorumdem, ad hoc ab eis vel eorum aliquo seu aliquibus predictae societatis ipsorum nomine specialiter constitutis, has nostras deferentibus litteras, nostro et ejusdem Ecclesie nomine, sublata difficultate qualibet, assignes integraliter, et per subcollectores a te deputatos vel deputandos facias assignari, per eos nobis ad nostrum beneplacitum in Romana Curia persolvendam, faciens de singulis assignationibus hujusmodi singula confici publica instrumenta, illa nobis, penes te retentis similibus, per fidelem nuntium transmissurus, ac significaturus nichilominus, per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid super hiis duxeris faciendum. Sic itaque te in hac parte vigilanter et fideliter habere procures, quod possis exinde merito commendari. Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . . episcopo Bononiensi —
 . . . archiepiscopo Januensi — . . . episcopo Paduano —
 . . . episcopo Auximano — . . . episcopo Viterbiensi.

4433 (xxxviii)

Même date.

« Super eodem. » (fol. 157 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo Perusino, collectori decime per nos pridem impositae ad triennium pro prosecutione guerre ac negotii Sicilie contra hostes in Ducatus Spoletani et Masse Trabarie provinciis ac in Perusina et Tudertina civitatibus et diocesis earum aliisque locis infra ipsarum fines constitutis deputato. Cum tibi collectionem decime duxerimus in Ducatus Spoletani et Masse Trabarie provinciis ac in Perusina et Tudertina civitatibus et diocesis earum aliisque locis infra ipsarum fines constitutis per nostras sub certa forma litteras committendam, nos, ut hujusmodi decimam habere possimus in promptu, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus totam pecuniam, per te vel illos quos ad hujusmodi collectionis ministerium deputasti vel deputabis, ex decima ipsa collectam et colligendam dilectis filiis Gerardo

Lanfredini, Cino Bartholo, Gualterotto et Symoni fratribus, filiis quondam Jacobi de Bardis militis, Bonensigne Angelini, Tadeo Orlandi et Philippo Aldebrandini, ac ceteris eorum sociis, civibus et mercatoribus Florentinis de societate Bardorum, aut ipsorum alicui vel aliquibus, vel procuratori seu procuratoribus eorumdem, ad hoc ab eis vel eorum aliquo seu aliquibus predictae societatis specialiter constitutis, et cetera ut supra capitulo proximo XXXVIII° usque in finem. Dat. ut supra.